
 

Area Affari Generali - Campus Universitario -Viale Europa - 88100 Catanzaro 

Tel. (+39) 0961 369 6075/6090/6616/6083 - PEC affarigenerali@cert.unicz.it - e-mail affarigenerali1@unicz.it 

 

 

1 

Area Affari Generali            D.R. n.1824 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l'articolo 4, come modificato 

dall’art.19 della legge 240/2010; 

VISTO il D.M. 22.10.2004, n. 270 recante “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 recante norme in materia di organizzazione 

delle Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 04 luglio 2011 e 

pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011 e s.m.i., ed in particolare l’art. 4 

comma 1, lettera j; 

VISTO il D.M. 14.12.2021, n. 226, con il quale è stato emanato il “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 

istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento in materia di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi Magna 

Græcia di Catanzaro, modificato da ultimo con D.R. n. 862 del 17.06.2024, le cui 

disposizioni si applicano a partire dal XXXIX ciclo;  

PRESO ATTO che con D.M. n. 301 del 22.03.2022 il MUR ha emanato le Linee Guida per 

l’accreditamento dei corsi dottorati di ricerca ai sensi dell’articolo 4, comma 3, del 

regolamento di cui al D.M. 14.12.2021, n. 226; 

VISTA la circolare prot.n. 8614 del 02.05.2024 con la quale il MUR ha comunicato che le 

suddette Linee guida, approvate con D.M. n. 301 del 22.03.2022, si applicano - a 

scorrimento dal XXXVIII - anche per il XL ciclo; 

VISTO che con i Decreti Ministeriali n. 629 e n. 630 del 24 aprile 2024, il MUR ha ripartito 

i finanziamenti per le borse di dottorato a valere sulle misure di investimento 

M4C1-Inv. 3.4, M4C1-Inv. 4.1 e M4C2-Inv. 3.3. del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR);  

VISTO il D.R. n. 887 del 21.06.2024, con il quale è stata indetta presso l’Ateneo di 

Catanzaro, per l’anno accademico 2024/25, pubblica selezione per l’ammissione, 

fra gli altri, al corso di dottorato di ricerca in Intelligenza artificiale, ingegneria 

biomedica e informatica che prevede n. 12 posti di cui n. 10 posti con borsa di 

studio (di cui n.1 posto con borsa di Ateneo riservato a laureati in università estere) 

e n.2 posti senza borsa di studio; 

VISTO  il D.R. n. 1090 del 24.07.2024, con il quale è stata nominata la commissione 

giudicatrice della suddetta selezione;  

VISTI  i verbali della Commissione giudicatrice della predetta selezione, redatti nei giorni 

26.07.2024, 31.07.2024 e la relativa graduatoria generale di merito, pubblicata sul 

sito di Ateneo in data 06.08.2024; 

VISTO  il D.R. n. 1228 del 02.09.2024 con il quale è stata approvata la graduatoria generale 

di merito ed è stata disposta l’ammissione sub condicione dei candidati, utilmente 

collocati nella predetta graduatoria, alla frequenza del corso di Dottorato di ricerca 

in Intelligenza artificiale, ingegneria biomedica e informatica, a.a. 2024/2025, 

rinviando a un provvedimento successivo l’assegnazione provvisoria della borsa di 

studio in base all’ordine di priorità dei progetti espresso dai predetti candidati; 

mailto:affarigenerali@cert.unicz.it
mailto:affarigenerali1@unicz.it


 

Area Affari Generali - Campus Universitario -Viale Europa - 88100 Catanzaro 

Tel. (+39) 0961 369 6075/6090/6616/6083 - PEC affarigenerali@cert.unicz.it - e-mail affarigenerali1@unicz.it 

 

 

2 

VISTO il D.R. n. 1274 del 12.09.2024 con il quale sono stati assegnati i progetti e le relative 

borse di studio, ove previste, per la frequenza del predetto corso di Dottorato di 

ricerca, ai candidati che hanno presentato domanda di immatricolazione al predetto 

corso entro il termine previsto del 06.09.2024; 

VISTA  la delibera del 24.09.2024 del Senato Accademico con la quale sono state approvate 

le graduatorie generali di merito e la coerenza dei progetti alle linee del PNRR;  

VISTA  la delibera del 24.09.2024 del Consiglio di Amministrazione con la quale sono state 

approvate le graduatorie generali di merito ed è stato quantificato l’importo a 

copertura delle borse di studio cofinanziate dalle imprese ex D.M. 630/2024; 

VISTO  il D.R. n. 1577 del 30.10.2024 con il quale è stato effettuato lo scorrimento della 

graduatoria generale di merito per l’ammissione al predetto corso di dottorato su 

n.1 posto con borsa cofinanziata nell’ambito del progetto Magna Graecia 

Mediterranea; 

VISTO  il Decreto Direttoriale n. 1944/2024 con il quale sono state definite le modalità e i 

termini delle procedure finalizzate alle riallocazioni ai sensi dell’art. 11, comma 20, 

del D.M. n. 629/2024 e dell’art. 8, comma 21, del D.M. n. 630/2024; 

VISTO  in particolare l’art. 2 comma 7 del D.D. n. 1944/2024; 

VISTO che risulta, allo stato, già stipulata la convenzione con l’impresa More Care s.r.l. 

per il cofinanziamento di n. 2 borse di studio, una delle quali non era stata assegnata 

a causa della mancata immatricolazione di candidati idonei;  

PREMESSO  che la candidata Basile Michela, in quanto iscritta ad una scuola di specializzazione 

di area medica, non può essere assegnataria di una borsa PNRR, ma potrà essere 

destinataria di un progetto senza borsa o di un progetto con borsa di studio 

cofinanziata nell’ambito del progetto Magna Graecia Mediterranea, da erogare 

successivamente al conseguimento del diploma di specializzazione; 

PRESO ATTO che la candidata Ritorto Giovanna risulta iscritta al corso di Dottorato in Scienze 

della vita, indicato dalla medesima quale scelta prioritaria rispetto al corso di 

Dottorato in Intelligenza artificiale, ingegneria biomedica e informatica; 

PRESO ATTO  che la candidata Lupia Chiara, risulta iscritta al corso di Dottorato in Scienze 

biomediche, cliniche e sperimentali, indicato dalla medesima quale scelta prioritaria 

rispetto al corso di Dottorato in Intelligenza artificiale, ingegneria biomedica e 

informatica; 

RITENUTO  opportuno rinviare ad un successivo provvedimento l’assegnazione del posto 

residuo dopo l’opzione esercitata dalla candidata Basile, considerato che è 

necessario risolvere preliminarmente la situazione dei candidati in posizione di ex 

aequo; 

VERIFICATI  i nominativi dei candidati idonei non vincitori inseriti sulla piattaforma di gestione 

delle borse PNRR; 

RAVVISATA  l’urgenza di prendere atto, entro i ristrettissimi termini ministeriali di cui al D.M. 

630/2024 e al D.D. 1944/2024, dell’assegnazione della predetta borsa di studio 

cofinanziata dall’impresa More Care s.r.l., al primo candidato idoneo non vincitore, 

nella graduatoria di merito, iscritto al corso in Intelligenza artificiale, ingegneria 

biomedica e informatica XL ciclo; 

 

      DECRETA 

Art.1 

   Per le motivazioni espresse nel preambolo, il dott. Dragone Sandro è ammesso sub condicione 

alla frequenza del corso di dottorato in Intelligenza artificiale, ingegneria biomedica e informatica, 

mailto:affarigenerali@cert.unicz.it
mailto:affarigenerali1@unicz.it


 

Area Affari Generali - Campus Universitario -Viale Europa - 88100 Catanzaro 

Tel. (+39) 0961 369 6075/6090/6616/6083 - PEC affarigenerali@cert.unicz.it - e-mail affarigenerali1@unicz.it 

 

 

3 

istituito per l’anno accademico 2024/25 XL ciclo, con l’assegnazione del progetto di ricerca cofinanziato 

con borsa di studio PNRR 630/2024 di seguito indicato:  

 
COGNOME E NOME TITOLO PROGETTO  TIPOLOGIA BORSA DI 

STUDIO  

DRAGONE SANDRO Correlazione dei dati omici derivati 

dall’applicazione di biosensori basati 

su transistor elettrochimici organici 

nano-strutturati su matrici biologiche e 

imaging cellulare nella medicina di 

precisione 

PNRR D.M. 630/2024 

Cofinanziata More Care srl 

 

Art. 2 

   L’accettazione delle borse di studio PNRR ex D.M. 630/2024 comporta, fra gli altri, l’obbligo 

di trascorrere un periodo di studio e ricerca all’estero, anche non continuativi, di minimo 6 mesi e 

svolgere periodi di studio e ricerca in impresa, anche non continuativi, da un minimo di sei (6) mesi 

a un massimo di diciotto (18) mesi. 

Nei casi di revoca della borsa e conseguente decadenza dal corso di dottorato ed in particolare nelle 

seguenti ipotesi l’Università di Catanzaro si rivarrà sul beneficiario per la restituzione degli importi 

percepiti: 

- modifica degli obiettivi di progetto ammesso al finanziamento e dei risultati attesi, ove non 

sia stata preventivamente richiesta e successivamente concessa la necessaria autorizzazione 

da parte del MUR; 

- mancato svolgimento dei periodi minimi di ricerca previsti in imprese e all’estero con 

riferimento alle borse PNRR ex D.M. 630/2024; 

- eventuale giudizio negativo del Collegio dei docenti; 

- rinuncia o mancato conseguimento del titolo. 

 

Art. 3 

In ragione degli obblighi imposti dall’ente finanziatore l’attribuzione dei posti con borsa di studio 

finanziata ex D.M. 630/2024 è condizionata alla verifica del giudizio di ammissibilità al sostegno su 

fondi del PNRR eseguita a cura del MUR, nonché alle verifiche di cui all’art. 2 comma 7 del D.D. 

1944/2024.  

L’erogazione di tutte le borse di studio (Ateneo e PNRR) verrà effettuata successivamente alla 

conferma dell’ammissibilità al finanziamento delle borse di studio finanziate dal PNRR ex D.M. 

630/2024 da parte dei competenti uffici ministeriali e alla definitiva assegnazione delle borse di studio 

ai vincitori. 
 

Art. 4  

   Si ratifica la coerenza del progetto di ricerca di cui all’art. 1 valutato positivamente dalla 

commissione nominata con D.R. 769/2024, ivi incluso il progetto di ricerca di cui all’art. 1. 

 

Art. 5 

Si conferma l’autorizzazione all’attivazione della borsa di studio cofinanziata, ai sensi del 

D.M. 630/2024 da MORE CARE s.r.l. e MUR.  

 

 

mailto:affarigenerali@cert.unicz.it
mailto:affarigenerali1@unicz.it


 

Area Affari Generali - Campus Universitario -Viale Europa - 88100 Catanzaro 

Tel. (+39) 0961 369 6075/6090/6616/6083 - PEC affarigenerali@cert.unicz.it - e-mail affarigenerali1@unicz.it 

 

 

4 

Art. 6 

 Ai sensi dell’art. 4, comma 1, lettera j dello Statuto dell’Università degli Studi “Magna 

Græcia” di Catanzaro, il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo alla prima occasione utile. 

 

Art. 7 

   Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo ufficiale 

dell’Ateneo nonché mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo all'indirizzo 

http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo. 

   I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 

online del presente provvedimento. 

 

 

Ai sensi della normativa vigente, il presente decreto è sottratto al controllo di legittimità e sarà 

acquisito al registro della raccolta interna dell’Ateneo.  

 

 
Catanzaro, 06.12.2024 

 

F.to IL RETTORE 

Prof. Giovanni Cuda 

 

 

mailto:affarigenerali@cert.unicz.it
mailto:affarigenerali1@unicz.it
http://web.unicz.it/it/category/bandi-ateneo

